§ II.

Qui in ardua de existentia DEi doctrina utuntur tanquam principio concessio, ubi datur ordo, ibi datur ordinans, supponunt nullum esse ordinem absolute necessarium. Hocce autem principium esse falsoissimum monstrant multa Matheleos puræ capita, ubi elegantissimus ordo observatur in absolute necessariis, ob quem e. gr. potentiae infinitæ numerorum itemque infiniti numeri polygoni unica formula generali comprehendendi possunt. Quid itaque obstat, quix ordinem naturæ dari largiamur, & tamen

men inde existentiam DEi demonstrari posse negemus. Quod si vel maxime ex assumitis eandem intuleris; non tamen vi notionis ordinis eandem collegisti, sed vi notionis cuiusdam alterius, ad quam phænomena, unde eam deduxisti referuntur. Omnis quæstio huc itaque redit, num vi illius principii, quod ordo contingens non possit concipi sine ordinante, ex iis, quæ in mundo hoc adspectabili observantur, concludi possit existentia DEi. Recte igitur monere mihi videor, ex ordine nature, non ex eo quod quis denominandi licentia nature ordinem appellat, existentiam DEi demonstraturum, primo omnium loco probare debere, quod detur ordo.

§. III

Ne impingamus in eundem scopulum; in quem permulti impingunt, qui crassos libros de rebus, quas nusquam definiverunt scribunt, hoc est, de rebus sibi ignotis; ab initio hujus §. monemus nos voce ordo intelligere similitudinem in modo, quo plura conjunguntur vel le invicem seqvuntur. Sic acies ordo est, quoniam observatur perpetua serierum cornuum, & stationum militarium similitudo. Vi etiam hujus definitionis erdo tribuitur elementis Euclidis, ob similitudinem obyiam in modo, quo defini-

nitiones ac propositiones se invicem conseqvuntur. Cum series Entium finitorum , tam simultaneorum , quam successivorum inter se connexorum mundum absolvat , duplex omnino ordo in mundo tam coëxistentium , quam successivorum detur. Quæritur adeo , an existentiam DEi demonstratus ad ordinem in successivis , an ad ordinem in coëxistentibus , an ad utrumque respicere debeat. Quam ob rem suspiecio haud levis oritur , utrum ordo universi idem sit , quem naturæ ordinem appellamus , vulgo naturæ ordinem cum ordine mundi seu universi confundunt , qui se ordinem mundi perspexisse arbitrantur , cum ne naturæ quidem ordinem cognoverint , unde præcipitantium evitaturi attentio excitatur , ut in notionem naturæ ante inquirat , quam vel de identitate , vel diversitate pronunciet. Et ita beneficio notionis ordinis in genere , tanquam directricis , demum intelligitur quid sit agendum , ubi ex ordine naturæ existentiam DEi demonstrare volueris.

Maxime etiam incumbit , ut ostendatur ordinem huncce naturæ esse contingentem. Leges motus cum non sint absolute necessariae sed contingentes , &

ordo naturæ motus regulis contineatur ; talis ipse erit
 quales sint regulæ motus , hoc est contingens , si re-
 gulæ motus sint contingentes . Quare cum regulæ motus
 sint contingentes , ordo naturæ contingens est &c a ne-
 cessitate absoluta liber . Non adeo facile est probare
 contingentiam ordinis naturæ , si demonstrationem
 per continuam revolutionem ad principia prima re-
 ducere volueris . Absque probatione igitur non de-
 cet philosophum sumere , ordinem naturæ esse con-
 tingentem ; sed idem demonstrandum est , antequam
 ex ordine naturæ existentiam DEi colligere potest .
 Si quis vero sibi persuadet , tum demum argumen-
 tum pro existentia DEi ab ordine naturæ esse vali-
 dum , si precario sumatur dari ordinem naturæ & de
 ejus contingentia , ne per somnium quidem cogite-
 tur , hoc est , si argumento omne suum robur au-
 feratur ; ex adverso autem idem corruere , si &
 dari ordinem naturæ & eum esse contingentem de-
 monstretur , hoc est , si argumento omne , quod
 habere debet , robur addatur ; is non modo se Lo-
 gicæ prorsus imperitum probat , vero etiam ma-
 nifesto indicio prodit , se nondum historica re-
 rum philosophicarum cognitione animum imbuuisse .
 Quod si quis tam audax fuerit , ut adeo ab initia a-
 liis persuadere velit ; is aliis fungum pro cerebro
 esse existimat . ¶ 101 ¶
 nos habebit manuibus tuis regnum Iesu Christi enib-
 emusq; solidum etiam . In regno eius misericordia
 nobis turbis horup , ibus istis nos scilicet illis

alio alii cisi , tamen non sicut est natura diversa
est et augustinus si . § . V.

Quod si constet nature ordinem esse conting-
tem , ex notione contingentiae demonstrandum ul-
terius est , dari illius ordinis auctorem . Per auctorem
ordinis intelligimus Ens , cui ea inexistunt , per quæ
intelligitur , cur hic potius sit nature ordo , quam
alius . Nimirum vi principii rationis sufficientis o-
stenditur dari necessario auctorem ordinis nature , quip-
pe vi cuius omnis casus purus excluditur ex univer-
so , hoc est , actualitas ratione sufficiente destituta ,
e. gr. si finges pluvia coelitus delapsa instar fungi
produisse hominem ex terra , istiusmodo hominis
ortus foret casus purus , tum destitueretur ratione
sufficiente , hoc est , non daretur neque in ipso ,
neque in terra atque pluvia quidquam , per quod
intelligi poterat , quomodo existentiam consecutus
fuerit homo . Postquam principium hocce rationis
sufficientis in controversiam adductum , nemo eq-
-rum qui idem impugnarunt , vel unicum exem-
plum afferre potuit , ubi rationis sufficientis de-
-cetum demonstrare licuerit . Deinde ubi sufficiente
acumine usus evincere volueris dari auctorem ordi-
nid nature , probandum tibi erit dari auctorem uni-
versi , seu mundi . Atque sic argumentum ab or-
dine universi contingente desumtrum redit ad con-
tingentiam ipsius universi . Satis ex hisce paucis
patet difficultas demonstrandi , quod detur auctor
ordinis

ordinis nature, si perspicacioribus satisfacere volueris: quod utique fieri debet, nisi in re maximi momenti argumento ad hominem, quod dicitur, contentus esse volueris.

§. VI. ad ei etiam invaco
Demonstraturo denique auctorem ordinis naturæ esse DEum necesse est, ut ostendat Ens, quod a se nomine DEi insignitur esse idem, quod Scriptura Sacra DEum vocat. Si enim evicerit, dari naturæ ordinem, eumque esse contingentem, & dari auctorem hujus ordinis, consequenter DEum, non aliud probavit, quam quod detur Ens, in quo ratio sufficiens continetur, cur hic potius sit naturæ ordo, quam aliis, atque hoc ens ab eo pro ea, quæ cuique est denominandi licentia DEus appellatur. Ostendere itaque debet non dari in ente aliquo rationem sufficientem ordinis nature, nisi eidem tribuantur attributa quæ solum DEO competere ex Scriptura Sacra constat, veluti omniscientiam & sapientiam &c.

§. VII.

Ex hisce paucis nunc abunde satis intelligitur, quam pueriliter de re tam ardua cogitent, qui methodum demonstrandi existentiam DEi ex ordine naturæ

euræ penitus confici sibi perivadent, aliisque persuadere conantur, quando jejuno ratiocinio inferuntur datur ordo naturæ. Ergo datur ordinans, consequenter *DEUS*. Proba enim dari nature ordinem: proba dari ejus auctorem: proba ejus auctorem esse *DEum*. Quod si non omnium rerum prorsus fueris ignarus ipso opere convinceris te de facultatibus tuis plus sperasse, quam in iis est. Cum enim ne quidem intelligeres, quid sit *ordo*, quid *natura*, fœcundis notionibus destitutus, nec ullam unquam demonstrationem rite evolutam per omnem vitam perceperes, quænam ad demonstrationem consummatam existentiæ Divine ex ordine nature requirantur decretoria sententia definire aulus tuisti cœcus de colore importune judicans.

TANTUM.